
DIRECCIÓN GENERAL DE LA SALUD 

Montevideo, 11 de setiembre 2023 

Sra. Directora General de Salud, 

Dra. Adriana Alfonso,   

En referencia al acceso de información pública 3/5640/2023 solicita: 

1. Cantidad de mellizos nacidos en Uruguay por año y departamento de 2012 a 2022

Respuesta: Tabla Nº1: Nacimientos de mellizos según Departamento de residencia materno 2012-2022. 

Departamento de residencia 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

ARTIGAS 18 10 15 40 21 18 20 36 18 12 16 

CANELONES 193 169 158 194 177 172 173 149 154 156 113 

CERRO LARGO 28 14 27 36 18 24 13 26 28 22 30 

COLONIA 42 36 44 48 31 40 39 30 21 26 28 

DURAZNO 22 12 20 12 14 23 5 18 12 16 15 

FLORES 10 6 6 6 9 4 10 4 6 4 6 

FLORIDA 14 4 10 22 20 20 10 18 20 14 18 

LAVALLEJA 14 22 26 27 9 10 14 16 11 16 16 

MALDONADO 64 76 39 38 54 75 45 48 60 44 76 

MONTEVIDEO 548 518 633 580 589 548 498 439 376 426 362 

PAYSANDU 32 44 28 29 50 52 39 35 26 28 36 

RÍO NEGRO 16 14 26 24 14 24 6 22 22 14 20 

RIVERA 32 19 34 32 34 34 40 40 28 24 38 
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Fuente: Certificado de Nacido Vivo. Departamento Estadísticas Vitales-MSP. 

Nota: Se aclara que Certificado de Nacido Vivo no distingue entre mellizos y gemelos, brindando solamente "mellizos".  

 

2. Tasa de mellizos nacidos en Uruguay por año y departamento de 2012 a 2022 

Respuesta: Porcentaje de Nacimientos de mellizos según Departamento de residencia materno 2012-2022 

Departamento de residencia materno 
2012  2013  2014  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022 

Mellizos 
(%)  Mellizos 

(%)  Mellizos 
(%)  Mellizos 

(%)  Mellizos 
(%)  Mellizos 

(%)  Mellizos 
(%)  Mellizos 

(%)  Mellizos 
(%)  Mellizos 

(%)  Mellizos 
(%) 

ARTIGAS 1,6  0,9  1,3  3,1  1,8  1,6  1,8  3,4  1,8  1,2  1,7 

CANELONES 2,9  2,5  2,3  2,9  2,7  2,9  3,1  2,9  3,0  3,2  2,5 

CERRO LARGO 2,2  1,1  2,1  2,5  1,4  2,0  1,1  2,4  2,7  2,2  3,2 

COLONIA 2,5  2,1  2,6  2,8  1,9  2,5  2,7  2,3  1,7  2,2  2,6 

DURAZNO 2,5  1,4  2,3  1,4  1,6  3,1  0,8  3,0  2,0  2,6  2,5 

FLORES 3,0  1,6  2,0  1,7  2,6  1,5  3,5  1,6  2,3  1,8  2,6 

FLORIDA 1,6  0,5  1,2  2,6  2,4  2,8  1,4  2,6  3,0  2,2  3,1 

LAVALLEJA 2,1  3,0  3,5  3,4  1,3  1,5  2,3  2,8  2,2  3,1  3,4 
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MALDONADO 2,5 2,8 1,5 1,5 2,3 3,4 2,2 2,4 3,0 2,4 4,3 

MONTEVIDEO 2,8 2,6 3,2 2,9 3,1 3,1 3,1 2,9 2,7 3,1 2,8 

PAYSANDU 1,8 2,5 1,6 1,5 2,8 3,2 2,5 2,4 2,0 2,0 2,9 

RÍO NEGRO 1,8 1,7 2,9 2,8 1,7 3,1 0,9 3,2 3,5 2,5 3,7 

RIVERA 2,0 1,1 2,1 1,8 2,0 2,1 2,5 2,7 2,1 1,8 3,0 

ROCHA 1,5 2,8 1,9 3,2 2,8 2,0 2,7 1,9 2,6 2,1 3,8 

SALTO 2,9 2,6 2,3 2,0 3,0 1,2 2,3 1,4 2,1 2,4 1,8 

SAN JOSÉ 2,3 3,3 2,7 2,2 1,8 3,2 3,3 4,0 3,3 3,4 3,4 

SORIANO 1,6 1,9 1,6 1,7 1,0 2,5 2,9 1,0 0,7 2,0 1,2 

TACUAREMBÓ 2,8 2,9 2,2 1,9 1,9 2,6 1,7 2,4 1,8 1,9 2,2 

TREINTA Y TRES 2,0 1,5 2,1 0,9 1,6 3,2 1,1 3,6 1,5 2,4 1,4 

EXTRANJERO 7,3 0,0 0,0 2,5 0,0 5,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

NO INDICADO 2,9 0,0 2,9 0,0 7,5 0,0 0,0 16,7 0,0 0,0 0,0 

Total 2,5 2,4 2,6 2,6 2,6 2,8 2,7 2,7 2,5 2,7 2,8 

Fuente: Certificado de Nacido Vivo. Departamento Estadísticas Vitales-MSP. 

Nota: Se aclara que Certificado de Nacido Vivo no distingue entre mellizos y gemelos, brindando solamente "mellizos". 
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3. Sexo de mellizos nacidos en Uruguay: cifras anuales de 2012 a 2022

Respuesta: Tabla Nº3: Nacimientos de mellizos según sexo 2012-2022 

Sexo 
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Mellizos Mellizos Mellizos Mellizos Mellizos Mellizos Mellizos Mellizos Mellizos Mellizos Mellizos 
Masculino 590 549 613 607 606 642 551 495 460 455 468 

Femenino 633 604 623 642 606 568 519 522 446 481 425 

Indeterminado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

No Indicado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total 1223 1153 1236 1249 1212 1210 1070 1017 906 936 893 

Fuente: Certificado de Nacido Vivo. Departamento Estadísticas Vitales-MSP. 

Nota: Se aclara que Certificado de Nacido Vivo no distingue entre mellizos y gemelos, brindando solamente "mellizos". 

4. Cantidad de trillizos nacidos en Uruguay por año y departamento de 2012 a 2022

Departamento de residencia materno 
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Trillizos Trillizos Trillizos Trillizos Trillizos Trillizos Trillizos Trillizos Trillizos Trillizos Trillizos 

ARTIGAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

CANELONES 6 9 6 6 0 6 0 3 3 3 0 

CERRO LARGO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

COLONIA 0 3 0 0 0 0 3 0 0 0 0 

DURAZNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 

FLORES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 

FLORIDA 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 

LAVALLEJA 0 0 0 0 6 0 0 3 0 0 0 

MALDONADO 3 0 0 6 3 0 0 0 0 0 3 
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MONTEVIDEO 21 18 9 6 12 6 12 6 18 9 12 

PAYSANDU 3 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 

RÍO NEGRO 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 

RIVERA 0 3 0 0 3 0 3 0 0 0 0 

ROCHA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 

SALTO 3 0 0 0 3 3 0 0 3 0 0 

SAN JOSÉ 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 

SORIANO 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 0 

TACUAREMBÓ 0 3 0 0 0 0 0 0 0 6 0 

TREINTA Y TRES 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

EXTRANJERO 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 

NO INDICADO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Total 39 36 21 24 27 21 21 15 27 24 18 

Fuente: Certificado de Nacido Vivo. Departamento Estadísticas Vitales-MSP. 

5. ¿Existen registros de partos de más de tres hijos en Uruguay? ¿Cuándo y en qué departamento?

Departamento 
de residencia 

materno 

2019 2020 

Cuatrillizos Cuatrillizos 

ARTIGAS 0 0 

CANELONES 0 0 

CERRO 
LARGO 

0 0 

COLONIA 0 0 

DURAZNO 0 0 

FLORES 0 0 
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FLORIDA 0 0 

LAVALLEJA 0 0 

MALDONADO 0 0 

MONTEVIDEO 0 4 

PAYSANDU 0 0 

RÍO NEGRO 0 0 

RIVERA 4 0 

ROCHA 0 0 

SALTO 0 0 

SAN JOSÉ 0 0 

SORIANO 0 0 

TACUAREMBÓ 0 0 

TREINTA Y 
TRES 

0 0 

EXTRANJERO 0 0 

NO INDICADO 0 0 

Total 4 4 

Fuente: Certificado de Nacido Vivo. Departamento Estadísticas Vitales-MSP. 

 Unidad de Información 
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Montevideo, 03 de Octubre 2023. 

Director General de Secretaría 

Ref. N. º 12/001/3/5640/2023.-  

Mediante solicitud de Acceso a la Información Pública, solicita la siguiente  información al 

Ministerio de Salud Pública:     

1. Cantidad de mellizos nacidos en Uruguay por año y departamento de 2012 a 2022.

2. Tasa de mellizos nacidos en Uruguay por año y departamento de 2012 a 2022

3. Sexo de mellizos nacidos en Uruguay: cifras anuales de 2012 a 2022

4. Cantidad de trillizos nacidos en Uruguay por año y departamento de 2012 a 2022

5. Cantidad de gemelos nacidos en Uruguay por año y departamento de 2012 a 2022

6. ¿Existen registros de partos de más de tres hijos en Uruguay? ¿Cuándo y en qué

departamento?

Consultada la Dirección General de la Salud (DIGESA), cuyo informe luce adjunto a estos 

obrados (fs. 8 a 13), se sugiere proporcionar la información ut supra referida en  los 

términos que se detallan a continuación. 

Respecto a la interrogante 4, DIGESA informa: Se aclara que Certificado de Nacido Vivo no 

distingue entre mellizos y gemelos, brindando solamente “mellizos”.

En vista de lo indicado en el artículo 14  de la Ley 18.381, que  consigna  “La solicitud de 

acceso a  la información no implica la obligación de los sujetos obligados a crear o producir 

información que no dispongan o no tengan obligación de  contar al momento de 

efectuarse el pedido”.

Por todo lo expuesto, se recomienda hacer lugar al pedido de Acceso a la Información 

Pública de forma parcial, notificando al interesado de las fojas 8 a 13 y la correspondiente 

resolución. 
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Ministerio de Salud Pública 
Dirección General de Secretaría

VISTO: la solicitud de información pública efectuada  al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008;  RESULTANDO: 

que la peticionante solicita información vinculada a la cantidad de 

mellizos, trillizos y gemelos nacidos en Uruguay en el período 

comprendido entre el 2012 y 2022, discriminados por año y Departamento, 

detallando:  cantidad, tasa, sexo y si existen registros de partos de más de tres 

hijos, cuándo y en qué Departamento; 

CONSIDERANDO: I) que en mérito a lo informado por la Asesoría Letrada de 

la Dirección General de Secretaría, corresponde acceder a lo peticionado en 

forma parcial, al amparo de lo establecido en el artículo 14 la Ley Nº 18.381, de 

17 de octubre de 2008; 

II) que de acuerdo a lo dispuesto por el artículo 16 de la

citada disposición legal, el acto que resuelva la petición debe emanar del jerarca 

máximo del Inciso o quien posea facultades delegadas al efecto; 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución 

Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º)  Autorízase el acceso a la información en forma parcial, en referencia a la 

solicitud efectuada  

 al amparo de lo dispuesto por la Ley 

Nº 18.381, de 17 de octubre de 2008. 

2º)  Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección 

General de Secretaría. Pase al Departamento de Comunicaciones para su 

publicación en la página web institucional. Cumplido, archívese. 

Ref. Nº 001-3-5640-2023 

VC 
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